XII.

(t) Principiorum Iuris. *Libri quinque* 1615.

(a) En Principiorum, cum quibus Legum Naturalium prin-
 cipium simul confundit Grotius, brevissimus Elenchus.

Ius Naturae Sociale. *Lib. I. Cap. I. §. 15. n. 1. Proleg. §. 13.*
¶ 13.

Ius Naturae pro certo rerum statu. *Lib. I. Cap. I. §. 10. n. 7.*
 Ius Naturae laxius, seu Ius Naturae humanae. *Proleg. §. 2.*
Lib. I. Cap. I. §. 9.

Ius Divinum voluntarium universale. *Lib. I. Cap. I. §. 13. 15.*
Proleg. §. 11. 12.

Hoc triplex est: Ius Adamiticum. *Lib. I. Cap. I. §. 5.* *Lib. II.*
Cap. V. §. 13. n. 2.

Ius Noachicum. *Ibidem.* Lex Evangelii. *Ibid.*

Ius Gentium voluntarium universale. *Lib. I. Cap. I. §. 14.*
 quod duplex est.

Ius Gentium voluntarium latius patens.

Ius Gentium voluntarium strictius patens.

Ex hisce tam variis principiis quam difficile sit perspicua me-
 thodo Naturales Leges ertere primo ipso obtutu patet.

XIII. Maxima tamen laude dignus videtur tum CAP.
 propter immensam Eruditionem suis scriptis con- IV.
 spersam, tum propter intellectus acumen, verbo-
 rumque delectum, denique etiam quod ad huma-
 nitatem & lenitatem vertere Ius belli, & infimi-
 tam licentiam Principum pugnantium quam ma-
 xime potuit conatus est: verum cum per Princi-
 pia satis intermixta, obscura & inconcinna id
 praestiterit, factum est ut de ipsa veritate tot am-
 bagibus consita nonnulli pessime iudicarent, & in-
 ter Magistros Iuris maxime Borussos nonnulli fue-
 rint, qui Licentiam infinitam in Bello rursus e-
 docuerunt; quam opinionem generi humano per-
 niciosissimam, & per se falsam & absurdam me de-
 monstraturum confido.

XIV. Itaque Grotii de hac Quaestione sen-
 tentia aequissima est: nihil enim in Bello licere
 Iure Naturae dicit nisi ad modum debiti & poe-
 nae, & eum qui ex iusta causa Bellum gerit o-
 mnibus uti posse, quae ad sui Iuris defensionem
 sunt necessaria; quas sane Theses cum illis a me
 supra positis facile convenientes si recta methodo
 comprobasset, validisque confirmasset argumentis,

nec

(1) Lib. III. Cap. 1. §. 2. n. 2. &c. 3. Eadem repetit Cap. V. §. 1.
 Cap. VI. §. 1. n. 1. &c. §. 27. Cap. VII. §. 2. Cap. XIV. §. 1.
 Cap. XX. §. 32.

CAP. nec ceteris de hac re diversa sentire, nec mihi
IV. denuo differere locus fuisset: quod quidem non
bene animadverterunt ii omnes qui Grotii sen-
tentiam sequuti sunt Philippus Vitrarius¹, Ulri-
cuss Huberus², Nicolaus Gundlingius³, Christia-
nus Wolfius,⁴ Thomasius,⁵ eiusque sectatores
Guilelmus a Lith,⁶ & Henningius Böhmerus;⁷
ii nempe Grotianae sententiae subscriferunt, ac
cam

(1) *Instit. Iur. Nat. & Gent. Lib. III.*

(2) *Opp. Maior. & Minor. de Rep. sett. III. Cap. XII. & XIII.*
Opp. Maior. Lib. III. sett. IV. Cap. IV. §. 1.

(3) *De I. N. & G. Cap. IX. §. 27. p. 86.*

(4) *L. sprosc.*

(5) *Fundam. I. N.*

(6) *De Princ. L. N.*

(7) *Ius Publ. Univerf. Cap. I. §. 21. & 29.* Hisce adde Chr.
Hollmann. supra laudatum, qui sententiam humaniorem nuper-
rime amplexus est in *Jurispr. Nat. prim. lin. Part. II. Cap. II.*
§. 187. & seqq. Simplices Collectores, vel illustrium sectatores
opinionum, numero quidem bene multos, eos etiam qui Le-
ges Naturales generice nimis, & metaphysice tractarunt [quos
ioster & Ivonem Parisensem in *Iur. Nat. reb. creatis a Deo.*
Conflit. & Hobbesium tum in *Leviatb.* tum in *Lib. De Cive,*
& Cumberlandum *Trait.* *Philof. Des Loix Naturell.* merito e-
numerabis] tum demum Politicos. Veteres plerumque Regalia
Iura potius recensentes quam demonstrantes, praeterrmittendos
existimavi eo quod alteri non multi faciendi sint, alteri vero vix
rem summam attingant.

eam vel nullis argumentis confirmarunt, vel ea- C A R.
dem, quibus Grotius utitur, infirmissima sane & IV.
incongrua argumenta adhibuere, vel saltem de
adversariorum refellendis obiectis non cogitarunt,
licet principia satis perspicua de Hostili Licentia
posuerint, quos inter palmarum omnibus praeri-
piunt Henricus Cocceius¹, & nunquam satis lau-
dandus clarissimus Montesquius², qui locis supra
in-

(1) Libet hic ipsa clarissimi Iurisconsulti Principia in brevissimam synopsim redacta exponere, quippe quae & evidentissima sunt, & iisdem ego ipse frequentissime utar.

I. Laedens qui reparare iniuriam detrectat, nec Iudicem habet & vi resistere paratus est non potest aliter ad reparandum compelli, quam vi & armis.

II. Vis ergo omnis licita est quatenus est necessaria ad defensionem Iuris. Hoc ego statuti essentiale Principium Licentiae Hostilis, ex quo mox futurae demonstrationes sequentur.

III. Cum vero adigi non possit nisi vinctus & subactus, omnia licita sunt, sine quibus vinci & subigi re bene perpensa non potest.

IV. Vnde apparer illicta ea esse, quae ad victoriam non faciunt. *Cocc. Sen. ad Grot. Lib. III. Cap. IV. §. 6.*

V. Hinc interficere licet Hostem quamdiu resistit, non si caput, vel supplex est, vel obfidei se dedit (*infra* §. 10. usque ad 14.) mulieres, aliquosque non militantes non licet.

VI. Ex eadem ratione armis, quae non sunt necessaria ad Iuris nostri reparationem adhiberi Iure non possunt. *ad Grot. Lib. III. Cap. I.*

(1) *Vid. Cap. II. not. 4. pag. 7.*

CAP. indigitatis solida & vera iacit Licentiae Hostilis
IV. fundamenta, quid autem ipsis inaedificare quis
 possit. caeteris more suo praestandum relinquit.

XV. Verum licet Grotiana de Licentia in Hostem sententia suis limitibus circumscripta suos habuerit sectatores, ex altera tamen parte plurimos maximi nominis scriptores habemus, qui pro Licentia infinita pugnant. Et quidem primus omnium Hobbesius facem veluti ceteris omnibus praetulit, quippe in statu Naturae Iustitiam & Injustitiam humani animi facultates esse denegans¹, necessario etiam affirmat Principibus bellantibus licere quidquid lubido sit experiri, ii enim & in statu Naturae vivunt, & ad ipsos, ut ille putat, ultro ius suum in omnia homines transtulerunt, quod sane licentiam intermixtam significat². Quod Hobbesii sistema naturalem Legem e medio tollens quamvis ab omnibus veluti falsum reiectum fuerit, tamen mirandum est Pufendorfium & Samuel Cocceium, qui in eo refellendo ubique

ap-

(1) Leviath. Cap. XIII. pag. 65. in fin.

(2) Leviath. Cap. XIV. & XVIII De Civitate Cap. IV. §. 13. Vid. Sam. Cocc. ad Grot. Introduc. Dissert. VII. §. 14. & seqq. & Dissert. XI. §. 1. & seqq. = Itaque huiusmodi sistema mirifice conuenit cum iis, quae statuerunt Glauco, Epicurus & Horatius quos sane omnes omnino improbarunt = Vid. Plat. Lib. XII. de Rep. pag. m. 5. Stanley H. Bl. Park. XII. fol. 898.

appime laborant, non senserint, quod Licentiam CAP.
infinitam bellantibus concedentes in idem Hob- IV.
besi systema inciderent, quod ipsi tot argumentis
profligarent.

XVI. Pufendorfius igitur sibimet nescio quo pacto persuasit, Principes omnes post bellum inditum de mutuis offensis in infinitum tacite convenire: cui decreto saevissimo licet aequiorem interpretationem adiungere conatus sit Gundlinger², feritas attamen conventionis a Pufendorfio effectae perspicue patet. Alibi enim ipse Auctor utrosque invicem Pugnantes afferit solutos velut ex pacto Legibus Pacis, nempe iuxta eius sistema, Naturae Legibus, facultatemque utrisque concessam ut fine modo desaeviant, eo magis, ut ipse ait: *qu' on ne pourroit jamais obtenir la fin, qu' on se propose, si l' on étoit indispensablement obligé de se tenir dans certaines bornes, & de ne se porter jamais aux dernières extrémités contre un ennemi*³. Hanc eamdem sententiam,

B licet

(1) ≡ C'est pourquoi les Guerres déclarées dans les formes enferment une espece de convention, qui se reduit à ceci; Faites à moi tout ce que vous pourrez, je ferai contre vous de mon côté tout ce qui me sera possible ≡ Lib. VIII. Cap. XI. §. 7. p. 557.

(2) Cap. IX. §. 27. pag. 86.

(3) Vid. Lib. II. Cap. V. §. 3.

CAP. licet sequorem simulet, sequutus est Heineccius,
VI. quippe qui Borussae Academiae & ipse additus
 Thesim, iam in eo Regno popularem factam, de
 Licentia in infinitum re ipsa insinuat; dum enim
 licitum honestumque Iure Naturae esse demon-
 strat veneni usum in Bello, & Hostis cladem per
 insidias, audacter docet: *Hos igitur parum buma-*
nos, at non ideo iniustos dixeris, quia Hosti in
*Hostem omnia licent*¹.

XVII. Burlamachius etiam vir non mediocris
 ingenii, & in exponendis dilucide sententiis suis
 insignis primo ipso aspe^ctu in Grotianam sen-
 tenciam ire videtur, at postea, terminis quos pree-
 scriptionerat veluti posthabit^s, docet, quod si quis
 Hostem in nos agat, is potestatem nobis facit sae-
 viendi in ipsum nulla Lege in infinitum².

XVIII. Nemo tamen tanto adhuc studio, quan-
 to Samuel Cocceius de Iure quidem Publico opti-
 me meritus, Licentiam infinitam in Hostem de-
 fendit. Is postquam exemplum persequens Patris
 sui Ius Gentium voluntarium adversus Grotium
 oppugnavit, mox ad rectas illationes hinc dedu-
 cendas deveniens longissime aberrat. Cum enim

Pa.

(1) *Ius Publ. Cap. IX. §. 201, in Not. Vido eiusdem Comment.*
ad Pufend. Lib. VIII. Cap. c.

(2) *Princ. du Droit Polit. Part. IV. Cap. V. §. VII. pag. 224.*

Pater mansuetudinem & humanitatem quam potest C. A. P. maximam bellantibus persuadeat, is contra opinionem tam saevam tuetur, quam quae fuit unquam saevissima, & undeque petitis argumentis ostendere conatur quod *Ius Naturae* permit-tat, ut etiam ultra modum debiti & poenae, id est in infinitum Hostem laedere, eiusque res capere & vastare possimus⁽¹⁾.

XIX. Quae sane opinio nimis jam in Septentrionali plaga propagata (unde olim tot aerumnae totque scelera miseram Europam inundarunt) si mentes Regum Ducumque arripiat, nec sancta Religione cohibeatur, Belli insaniam & inanem Triumphi gloriam sine modo grassaturam quisque videt. Quamobrem non irritum omnino opus aggredi mihi persuadeo, dum rem ad methodum redigo, & opinioni tam perniciose occurrere contendeo.

C A P V T V.

*Maximum Samuelis Cocceii Argumentum, cui
Ius Licensiae infinitae innititur.*

XX. **A**T quo clarius appareat Necessariam Defensionem esse quidem principium unicum, per quod rite iusti limites Hostili Licensia-

B 2 tiae

(1) *Ad Gros. Lib. III. Cap. I. §. 1. n. 12. pag. 596.*

se D E L I C E N T I A

CAP. tiae circumscribi possint, atque ut, hoc posito, ratione ut ita dicam via sternatur, qua ad veritatem detegendam in generalibus Belli eventibus facilius progrediamur, opportunum videtur impedimenta & obiectiones adversariorum e media tollere: mox autem pede libero ad ea singulatim devenire, quae per Quaestione^m occurunt.

XXI. Statuit igitur Cocceius, antequam de Iure Belli sermo fiat, id pro certo axiomate habendum esse, quod Hostes sententia nostrae Civitatis Caussam Bello iniuria dederint, atque a deo vis, vulnera, vastationes, caedes totidem scelerata sint quacumque maxima poena punienda¹.

Cum

(1) = Praemittendum hic est Hostem ex Iudicio nostrae Civitatis caussam bello dedisse, coque omnia iniuria agere = *Samuel Cocci ad Grot. Introd. Dissert. XII. Lib. VII. Cap. H. Sect. H. §. 739. & seqq.* Haec eadem principia repetit ubique in *Grot. Comment. praincipue Lib. III.* at nulla validiora subiicit argumenta. Clarissimus hic Iurisconsultus veluti falsum reiecit Ius Gentium voluntarium a Grotio inductum: docuit in *Dissert. IV. Prooem.* hoc Ius Gentium Grotianum nil aliud esse quam Ius ipsum Naturae: ita de eo sensisse veteres sapientes, & in hanc eamdem sententiam confirmando plerosque Romanos Iurisconsultos, si unum Tribonianum excipias, a quo originem huiusc erroris Cocceius deducit. His ab ipso Cocceio positis sponte sua sequebatur, ut id ~~omne~~ quod Grotius licere afferit Iure Gentium,

Cum autem quisque ex Lege Naturae ad iniuriae ^{CAR.}
reparationem Ius habeat perfectum, reparatio au- ^{V.}
tem nullo alio pacto iuste fiat nisi per exactam
Talionem, damnumque ab Hoste datum infinitae
sit aestimationis, ideo etiam poena omnem mo-
dum excedat necesse est. Possimus igitur in Ho-
stem armatum & nostra iura oppugnantem, veluti
in reum damni infiniti, immodice saevire; cum
ratio postulet, ut iniuriarum reparationem ipsa
aequalitas dimiciatur.

riutu; neceps licentia impunitatis, apud Coccetum licet ipso
ture naturae, quae actus hostiles non tantum impunes, sed etiam
iustos & ratos habeat. Vides originem Licentiae huiusc
infinitae, & opinionis tam perniciose Coccei; quod etiam
nimadvertis vir clarissimus Comes Beltramus Christianus, quem
omnium bonorum moerore immatura morte e medio sublatum
esse dum haec scribo audivi maestissimus. En eius verba in Epi-
stola di Amico ad Amico, in risposta al Manifesto del Re di Prusia
Li due rinomati Padre e Figlio Coccej, li quali hanno
avuto l'onore di servire in Cariche luminose nella Corte di Ber-
lino, prendendo ad impugnare il Gius delle Genti volontario, co-
me un sogno di Grozio, sono stati forse i primi fra' nostri ad
asserirlo universalmente nelle loro Opere a termini del Gius di
Natura, con attribuire francamente al Belligerante l'arbitrio infi-
nitio sopra la persona e robe del competitor \cong Vide pag. 6. &
seqq. §. 8. Quod quidem de Samuele Cocceio intelligentum est,
Henricus enim aequissimata sententiam sequitur, ut ex suprapo-
sitis patet, & clarius in sequentibus apparebit.

CAP. XXII. Quod si Hostis captus , deditus , vel
V. supplex aut viclus sit , ubi primum in nostram
potestatem devenerit , is iudicio nostrae Civitatis
efficaciter subiicitur ; & cum anteactorum scelerum
culpa adhuc in illo perseveret , aequali etiam
poena nos eum afficere posse manifesto consequitur ,
atque adeo eum vel bonis , vel opibus , vel
ipsa vita privare si lubido ferat Imperantis , cum
inlatae iniuriae ultra omnem poenam promereant .
Haec autem licentia ad omnes subditos Hostis exten-
ditur ; probant enim omnes & defendunt hostilem
imperium suae Gentis , pugnantes vel manu , vel
consilio , vel ope , atque adeo cum idem delique-
rint eadem omnes poena plectendi .

XXIII. His paucis fundamenta exposui , quibus
potissimum Coccejus Licentiam infinitam con-
struit ; & quamvis prima fronte valida esse vi-
deantur , tamen si singulas partes recte animadver-
tamus , corruere omnia per se videbimus , eorum
que ruinis Principium nostrum altius validiusque
insurgere .

C A P V T VI.

*De Iustitia Causae, qua Principes Bella mo-
vent neminem iudicium ferre posse.*

XXIV. **I**D veluti axioma firmissimum Philo-
phi omnes constituunt, quod scilicet
homines universos Natura pares efficiat, omnis
autem differentia tum Iuris tum Libertatis ab hu-
mana iustitutione & Societatis ordine iam stabilito
originem repeat. ¹ Societas enim ipsa esse non
poterat nisi homines de eo Iure, quo quisque se
suosque actus proprio arbitrio dirigendi Lege Na-
turae gaudet, cessissent, illudque in alios transtu-
lissent.

B 4

XXV.

(1) Graecorum aliquos hic praetermitto, qui nondulos ho-
mines natura servos nasci dixerunt. *Vid. Strab. Lib. I. in fin.
pag. 65. Aristot. Lib. IV. Polit. Cap. III. ii enim vel de longo
servitutis usu locuti sunt, vel de illis qui inter alios ea ingenii
alacritate, & corporis viribus a Natura praediti sunt, ut ad Impe-
rium nati potissimum videantur; quae est sententia Aristotelis
nullo pacto Iuris libertatisque aequalitatem auferens. Ceterum
dicendum est cum Quintil. Declam. XIII. = Quid autem non li-
berum Natura genuit? Taceo de servis, quos bellorum iniqui-
tas in praedam viatoribus dedit, iisdem Legibus, eadem for-
tuna, eadem necessitate natos. Ex eodem caelo spiritum trahunt,
hec natura cuiquam, sed fortuna dominum dedit.*

24. DE LICENTIA

CAP. XXV. Quod quidem adeo verum est, ut
VI. posthabito etiam illorum testimonio, qui Naturam
humanam aliquantulum meditati sunt, eamdemque
amplexi sunt sententiam, quisquis semetipsum con-
siderat, principium hoc Libertatis alte impressum
sentiat, & intelligat ideo nonnullos in societate
ceteris praesesse, quia sic homines ipsi volvere ut
Princeps quis sit, summamque Imperii in se col-
latam aliis etiam ex parte committat.

XXVI. His praesuppositis evidentissime conse-
quitur, quod qui in statu Naturae degunt nullum
omnino superiorem, ut supra diximus, habeant,
summaque gaudeant Libertate. Gentes igitur, iu-
que omnes qui eas repraesentant cum reipsa in-
ter se in hoc statu Naturae vivant¹, nullius pro-
pterea Iudicio obnoxii sunt, nullis scilicet huma-
nis Legibus in administrando bello obstricti.

XXVII. Itaque eorum solummodo est Iu-
dicium de opportunitate necessariae defensionis,
de

(1) = Les peuples (aux quels on doit aussi appliquer les Prin-
cipes établis dans ce chapitre) sont d'autant plus obligés à se
regarder les uns les autres comme égaux, qu'ils sont toujours
dans l'état de la liberté Naturelle, & par consequent dans u-
ne parfaite égalité de droit les uns par rapport aux autres =
Barbeyr. ad Pufendorf. Lib. III. Cap. II. §. 9. Idem omnino sen-
tiunt omnes tum Philosophi, tum Iuris Naturalis & Politici
Magistri, a quibus allegandis ne nimius sum supersedeo.

de statu nempe Belli incipiendo: Lex vero Naturae Iudicii illius dirigendi norma est & regula, CAR.
VI. summus autem eiusdem Lator ipsam custodit & vindicat, sortem Belli inclinans illos versus, qui Naturale Lumen sequuti sunt, huic autem rebelles clade, extremaque pernicie castigans.

XXVIII. Videsis igitur quam absurde praemittendum esse velit Cocceius, antequam de Bello sermo fiat, Hostem Iudicio nostrae civitatis Bellum iniuria intulisse, huiusque Iudicij vi progradientur esse ad poenam: quasi vero Gens altera Gente superior esset, vel saltem auctoritas istiusmodi Principis in Principem conciliari cum ea posset Libertate & *independentia*, qua populi inter se Naturali iure potiuntur.

XXIX. Huc accedit etiam quod cum poena proprie dicta sit malum Actionis in eo de quo poena sumitur¹, & causae criminisque cognitio-

nem

(1) *Grot. Lib. II. Cap. XX. §. 1. Gundling. Cap. XXXVI. §. 20.*
Henr. Cocc. in Posit. XII. apud Sam. Cocc. Introduc. ad Grot.
Dissert. Prooem. X. Quapropter Augustinus Retract. Cap. IX.
= Omnis poena si iusta est peccati poena est = Et ipse Sam.
Cocc. ad Posit. X. Patris sui l. c. = Malum actionis in eo consti-
tuit, quod delinquens ultra fines facultatis a Natura concessae agat,
eoque iniuria, quae nonnisi per Talionem reparari potest
& debet.

CAP. nem' necessario supponat, nullusque populus al-
VI tero sit superior, sequitur etiam neminem in cri-
 men inquirere, Iudicium ferre, poenamque infli-
 gere posse; actus enim istiusmodi Iurisdictionem
 dicunt, quam nemo in statu Naturae habet in a-
 lium; quamobrem immediato Legis Naturalis de-
 creto Iudicium differre quisque deberet de Iustitia
 caussae, eamque ad summum rerum Opificem co-
 gnoscendam referre.

XXX. Neminem igitur de Iustitia caussae al-
 terius Partis pugnantis Sententiam dicere posse
 ex concessis ab ipso Samuele Cocceio statuimus;
 quod quidem & rationi consentaneum² & neces-
 fatio

(1) *Vid. infra Cap. VIII.*

(2) Opportune Hear. Pater in *Dissert. de Iur. Victoriae* §. 7.
 = Bellum itaque Princeps gerit non ut Iudex, quia in extra-
 neos imperium nullum habet, sed ut pars, &c. = Quapropter
 Massilienses hanc Iuris Naturalis Regulam sequoti in dissidiis
 Caesaris & Pompeii respondent = Neque sui Iudicii, neque
 quarum esse virium discernere ultra pars iustiorum haberet cau-
 sas = *Caes. De Bell. Civil. Lib. I. Cap. XXXV. Vid. Suet. in*
Caes. Cap. XXIV. Et Ioann. Barbeyrac. ad Grot. Lib. IV. Cap. IV.
§. IV. = Plus les Guerres devenoient fréquentes parmi le Gen-
 te humain, & plus il étoit nécessaire pour sa tranquillité & qu'
 on n'épousât pas légèrement la querelle d'autrui, & que quand
 on n'avoit pas jugé à propos de prendre parti dans une Guer-
 re,

sario iuberit Naturae Lege, atque adeo nullam C. A. T.
omnino iniustitiam includere tum ex antea positis VI.
perspicue, tum ex sequentibus clarius patebit.

C A P V T VII.

*Quid ex Thesi superius demonstrata deduci
facili negotio possit ostenditar: Samuelis
Cocceii Sententia de infinita Licensia
in Hostem refellitur.*

XXXI. **E**X necessaria Iudicii suspensione id con-
sequitur quod cuique in iis quae ad
Principes tamquam bellantes spectant Iustitia ar-
morum utrinque existimanda est, & in Belli occa-
sionibus possessoris titulum legitimum semper cen-
fendum; non quia talis revera utriusque causa
esse possit, ac quia utrique iuste armis uti pos-
sunt. Diversum enim omnino est primum quaere-
re, an id de quo per vim certatur iustum esse pos-
sit utrinque, deinde vero, an adversariis utrisque
Ius arma inferendi merito competit. Itaque cum
am-

re, on regardait comme autorisé par le droit des armes tout ce
qui s'étoit passé dans cette Guerre = Id autem ex Naturae Le-
ge originem ducere docet hisce disertissimis verbis = L'effet,
dont il s'agit est fondé sur une des Lois les plus claires, & les
plus générales du droit naturel =

28. D E L I C E N T I A

CAP. ambo Iure congregdi revera possint (ad id enim
VII. satis est bona fides) unus vero caussae arbiter
 Deus sit manifeste consequitur, pugnantes inter se
 & quemque alium agere cum illis ita debere, ve-
 luti amborum arma & quidquid ex iis depen-
 det, pleno Iure valeret ¹.

XXXII. At cum Samuel Cocceius fortasse ani-
 madverterit quod si concedatur arma ex ultra-
 que parte iusta esse posse, poenae locus in bello
 iam non fuisset, atque adeo licentia illa hosti-
 lis corruisset, quam ipse afferit infinitam, Bellum
 aliquod utrinque iustum dari posse audacter negat
 his verbis: *Sed & negamus utrumque in bona fi-
 de esse posse circa Iustitiam caussae;* ea enim est
*rationis nostrae conditio, ut examinatis rite cir-
 cumstantiis, & adhibito consilio prudentum facile
 cuivis constare possit quid iustum sit quid iniu-
 stum* ². At quis in eamdem sententiam ierit, qui
 noverit humani intellectus vires, scilicet quam
 difficilis sit aliquando Iuris applicatio ad factum,
 & quantum sponte sua etiam sine vitio iudicantis
 hallucinari quisque possit cum anceps est aliquid
 in-

(1) Vide Vattel *Droit des Gens* Tom. I. *Praelim.* § 21. *Lib. III.*
 §. 40.

(2) *Vid. Dissert. Prooem. IX. Introdi. ad Grot. Cap. XIV. §. 169.*
pag. 243. quod alibi repetit ad Grot. *Lib. II. Cap. XXIII. §. 27.*

inter fas & nefas, & ex ipsa facti dubii vel Iuris CAP.
consideratione aliquid tandem emergit,

VII.

Quod tu nec tenebras, nec possis dicere lucem?

XXXIII. Quam sane difficultatem fere omnes
agnovere, qui humani ingenii vires ad trutinam
revocare sedula opera conati sunt¹; quod etiam
per-

(1) Quapropter Aristoteles ad *Nicom.* Lib. III. Cap. II. E⁵¹
χαλεπὸν ἀίστος τὸ κρίνειν πόνον ἄντι πόνος αἰσθέτος = Difficilis sac-
re est quid cui anteponendum sit iudicatio = & Andronicus
Rhodius *Paraphr.* Lib. I. Cap. III. Τὸ κατ' ἀληθείαν δίκαιον δυ-
σηχερός οὐτε τοῦ δοκούντος δίκαιον = Difficile est id quod vere iu-
stum est ab eo quod tale videtur discernere = Praeclare Cicero
pro Partibus utrisque Julianis & Pompeianis *Orat. pro Marc.*
= Erat obscuritas quedam, erat certamen inter clarissimos du-
ces; multi dubitabant quid optimum esset, multi quid sibi ex-
pediret, multi quid deceret, nonnulli etiam quid liceret = Cur
enim (inquit *Maximus Tyrinus Serm. XIV*) qui aequabiliter
sentient digladiari invicem oporteat? Et vere vel iniusti pugnant,
vel cum iustis iniusti. Sed eam veritatem nos plerumque igno-
ramus = Et *Alberic. Gentil.* Lib. I. Cap. VI. pag. 49. = Huc
adgit nos humanae nostrae conditionis infirmitas, per quam
sunt nobis in tenebris omnia, & purissimum illud, atque ve-
rissimum iustum ignoratur, quod non ferret duos litigare iu-
ste = Quis enim hoc sibi sumat (adposito addit *Gundling.*
Cap. XXXVI. §. 107.) ut hunc iuste, illum iniuste corripuisse
arma sit dicturus? An hostis? An aliae gentes? At haec pares
pon tantum sunt; sed etiam, &c.

CAP. perspicue ex ipsa humanae mentis natura ostendere possem, nisi longius quam par est a proposito aberrarem. Ceterum, licet verum esset quod adstruere conatur Pufendorfius,¹ qualitatem rerum Moralium facili negotio perspicue omnibus apparere, & nullo pacto confundi posse; attamen concedat oportet quantitatem earumdem rerum Moralium saepius dubiam & obscuram esse, ut tandem verissimum sit vel quod ad quantitatem, vel quod ad cognitionem facti humanam mentem hallucinari posse².

XXXIV. Huc accedit quod licet Iustitia causae facili negotio emerget adhibito consilio prudentum, attamen ut veritas eruatur, plurima ad examen revocanda sunt, quae in adversae partis potestate cum sint, difficii sane negotio obtineri possunt. Nolo equidem in re tam perspicua diutius quam par est immorari. Nam si per otium li-

ce.

(1) I. N. & G. Lib. I. Cap. II. §. 9.

(2) Itaque egregie Zieglerus ad Grot. Lib. II. Cap. XXIII. §. 1. postquam & ipse fere omnium Philosophorum sententiam amplectens facili negotio concessit generalia Ethices praecepta certissima esse, addit = Les conclusions, qui s'en tirent ont une bien moindre certitude, & renferment au contraire assés souvent beaucoup d'obscurité, parceque les choses mêmes, sur quoi elles roulent sont contingentes de leur Nature, & sujettes à divers changemens.

ceret tum praeteriti, tum praesentis aevi histo- C A P.
riae, tum ipsa Litium natura argumenta undequa- VII
que quamplurima suppeditarent: quin etiam or-
do privatus Iudiciorum perspicue probat posse
duos iuste, nempe bona fide litem aliquam venti-
lare, licet post Iudicis sententiam ex iis alter vi-
deatur iniuria egisse, quod quidem in Bellis, quae
nil aliud sunt, quam Imperantium Lites congruen-
ter obtinet¹.

XXXV. Quod sane ut clarius liqueat non-
nulla ex ipso Grotio Iustitiae Principia petere li-
ceat.

(1) Praecipue sane hanc rem explicat, disertisque verbis con-
firmat. *Henr. Cocc. ad Grot. Lib. c. §. 13.* = Vti igitur ad
iustitiam litis non requiritur iustitia causae, quia de hoc Iudex
statuere debet, non litigantes, quibus sufficit quod putent iu-
stam litigandi causam habere, & eius Iudicium committant Iu-
dici, ita & ad Ius Belli gerendi non requiritur Ius ipsius caus-
ae, de qua bellum geritur, sed sufficit iusta opinio, & bona
fides de sua iustitia, reliquum enim committitur summo reruna
Arbitro = Et *Alber. Gentil. Lib. I. Cap. VI. pag. 50.* = Iuste,
hoc est ex probabili causa litigantes per fori disceptationes, sive
rei, sive actores, & vieti lte, atque sententia non condemnantur
iniquitiae Cur aliter censetur in hac disceptatio-
ne & lite armorum? = Et supra ibidem assertuerat = Hoc sa-
ne generaliter in omnibus fere statibus controversiarum fieri va-
let, ut neutra litigantium pars sit improba = *Vid. Lib. I.*
Cap. XX. in princ. ubi assertit geri etiam posse bellum iuste pro
re dubia, si alter neget inermem subiace disceptationem.

CAP. ceat. Varias igitur esse acceptiones Iustitiae iure
VII. asserit sapientissimus Iurisconsultus¹. Iustum enim
aliquid dicitur aut ex causa, aut secundum effe-
ctus: ex causa rursum aut speciali acceptione Iu-
stitiae, aut illa generali, qua omnis rectitudo eo
venit nomine. Specialis acceptio iterum dividitur
in eam quae ad opus pertinet, & eam quae per-
tinet ad operantem. Ex quibus sequitur² specia-
li & ad rem ipsam relata acceptione bellum utrin-
que iustum esse non posse, ut nec litem, quia fa-
cultas Moralis ad contraria, puta ad agendum &
ad impediendum non datur per rei ipsius Natu-
ram. At vero ut neuter Bellantium iniuste agat
fieri sane potest; iniuste enim agit nemo nisi qui
& scit rem iniustam agere, multi autem id no-
sciunt. Hactenus Grotius.

XXXVI. Quae sane principia licet subobscura
sunt, veteremque Scholasticorum doctrinam sapient,
attamen si sedula opera introspiciantur rem totam
expediunt.

XXXVII. Duo namque hoc loco quaeri mani-
festum est, primum an fieri possit ut uterque bel-
lantium Ius gerendi belli habeat, secundo an pos-
sit id de quo inter eos disceptatur utrinque iu-
num

(1) Lib. II. Cap. XXIII. §. 13. n. 1.

(2) Infra nov. 2.

stum esse , uti superius consulto monebamus : quae C A P .
sane magis perspicue exposita quadrant ad illam VII
Grotii distinctionem Iustitiae quae ad opus perti-
net , scilicet , ut explicat cl. Gronovius ¹ , quae
quæ est ipsi rei , & eius quæ pertinet ad operantem .

XXXVIII. Si igitur postulas an fieri possit , ut
id de quo inter ambos disceptatur iustum utrin-
que sit , naturali ratione ductus probe intelliges
id nefas omnino esse , quandoquidem idem simul
esse & non esse , atque adeo eadem res licita &
non licita , idemque iuste probeque simul hinc agi
inde prohiberi nequit .

XXXIX. Si vero rogas an utriqne Ius ha-
bere possint bellum inferendi , ex rite praepositis
facili negotio id fieri posse existimabis ; atque
enim litigantium (ut ipsis Henr. Cocc. verbis utar
ad l. c. Grot.) Bellum Iure gerit , quia uterque
summa gaudet potestate , & superiorem , ut supra
ostendimus , non habet , qui de iustitia vel iniustitia
iudicare possit . Ut autem hoc respectu bellum iu-

C.

stum

(1) Ad h. L. not. 37. Varias hasce Iustitiae acceptiones dilu-
cide exposuit , & abunde nuperime explicavit vir Iuris Consul-
tissimus Leopoldus Andreas Guadagnius in Pisano Lyceo Ante-
cessor , cuius immensam antiquæ , recentiorisque eruditio-
nim , summumque in iure dicundo & explanando ingenium me-
rito omnes mirantur . Inst. Iur. Civ. Tom. I. Lib. I. §. 2. not. 3.
pag. 73.

CAP. *stum sit non requiritur iustitia caussae, sed tantum*
VII *probabilitas & bona fides quia bellum est instar*
*Iudicij*¹.

XXXX. Haec quidem tam manifesta sunt, ut & ipse *Samuel* vim veritatis sensisse videatur, sed ne adamata sententia corrueret nonnulla alia argumenta profert, quae sane facili negotio deteguntur & confutantur, inquit enim, quod etsi uterque *in bona fide sit iustum habere causam Belli non sequitur eum vere iustum esse*², atque adeo Iure causam suam defendere: ubi animadvertis *Cocci* illas duas Quæstiones, quas supra distinguendas consulto diximus, dedita opera simul confundere, & quod sequitur, doctrinam hanc susdeque miscere, nisi Iustitiam quae pertinet ad operantem, & eam quae inest ipsi rei necessario discernat. Namque ultro concessimus nullo pacto fieri posse, ut causa utrinque iusta sit: at quaeritur num qui bona fide agit rem natura sua iniustum, quam tamen adhibito diligentí examine iustum omnino existimat, sine culpa agere dicatur? Forsan id quoque in dubium revocabit peritissimus Iurisconsultus?

XLI.

(1) *Vid eund. Henr. Cocq, ad Grat. Lib. I. Cap. II. §. 1. n. 1.*
Vbi disertissimis verbis idem uberior explicat.

(2) *Differ. Prooem. IX. Cap. XIV. §. 168.*

XLI. At cedo? qui rem falsam quam veritatem esse existimat inscius asserit mentitus est? CAP. VII.
Falsum sane dixit, non autem **mentitus** est. Qui rem alienam, quam putat suam, alicui aufert, furatus esse dicitur? Rem quidem alienam arripuit, non vero furatus est.

XLII. Eodem pacto qui bellum gerit ex causa iniusta, quam iustam censet, iniustum causam quidem defendit, at Iure agit & innocens est: iniustum est opus, iusta actio operantis; errat enim in intellectu, at est voluntas innoxia, quem tamen peccasse debet, ut quis iniustus dicatur¹. Ipsum enim novisse arbitror *Cocceium* aestimationem rerum Moralem non ab externis ipsis materialibusque actibus diudicari, sed ex inculpato principio agentis.

XLIII. Quae res quantum valeant ut ostendatur omnino absurdum quod Principes in Bello servire praeter omnia modum possint aduersus hostem hac una de causa, quia poenae & vindictae Ius illis competit, cuique manifestum erit si paucis complectantur quae longius hactenus pertractavimus.

C 2

XLIV.

(1) Quapropter misericordia magis quam odio & poena digni sunt *etiam* *de* *re* *adversariis*, *superficiis*, omnes qui in cognitione veritatis falluntur, ut ait Agathias *Liber* *Cap. II* *De* *superficiis German.*

CAP. XLIV. Vim & arma adhibere Principum est
VII. Ius perfectum quoties Bellum opportunum & ne-
cessarium censem ad quietem & iura tuenda illius
Gentis, quae sese ipsis tradidit tutam ab iniuria
praestandam: ipsorum solummodo est de Causa &
opportunitate suscipiendi Belli Iudicium ferre, ce-
terorum omnium vero de ea re sententiam cohi-
bere, & flagrante adhuc bello aequos omnes Pu-
gnantium actus putare: Belli causa utrinque esse
iusta nequit, data autem bona fide¹ utraque pars
in bello iuste agere potest, quod quisque censere
debet; quamobrem quidquid damni patiatur alter
bellantium vi huiusc perfecti Iuris Principum
neque iniustum est, neque damni dati nomine ul-
la poena² multandum; cum nullum malum actionis

(1) Confer. Pufendorf. Lib. I. Cap. III. & Cap. V. §. 9. &
Tirius Observ. XXV. Barbeyr. ad h. L. Vid. Digest. Lib. XXII.
Tit. VI. & Cod. Lib. I. Tit. XVIII. Vbi perspicue Principia Iu-
risprudentiae Romanae quod ad errorem, ignorantiam & bonam
fidem cum nostris convenire deprehenduntur.

(2) Id etiam ex Principiis a Samuele Cocceio positis circa
poenam sponte sequitur; inquit enim *Dissert. Proem. XII.*
Lib. V. Cap. VI. §. 557. = Subiectum poenae paucum sunt
omnes, qui iniuriam alii inferunt ex proposito & animo deli-
berato = Cum igitur omnes omnino iudicare debeant utrosque
Bellum gerentes, licet alteruter causam iniustum defendat, in
bona

nis ibi constet, nec merito puniatur si quis Iure CAP.
suo perfecto agens damnum aliquod nobis infe- VII.
rat¹. Ergo utraque pars adversa eousque vi &

C 3

ar-

bona fide esse, atque adeo minime iniuriam alii inferre ex animo deliberato, sequitur neutrum ad poenam obligari. At si forte contingat, ut iniustitia causae tam manifeste appareat, ut perspicue omnibus pateat, quid tum de Lege Naturae cohibendi Iudicium? Audi Albericum Gentilem, qui opportune eiusmodi obiectioni occurrit: Quamquam vero contingere aliquando [non continget autem saepius, ut statim audies] possit, ut iniustitia non obscure pateat ab altera parte, tamen non oportuit mutare definitionem generalem quominus utrinque essent Belli Iura; neque enim ex his, quae raro accidentur Iura constituuntur, atque aptantur, idest ex his, quae in suo genere raro accidunt, & quae contra generalem rei Naturam in re aliquando contingunt: Lib. I. Cap. VI pag. 51. Quod quidem veritati consentaneum esse ipsa naturalis ratio dilucide ostendit: quis enim non falleretur facilis negotio in propria causâ aliosque in assensum corriperet si haec Naturalis Legis ut ita dicam restrictio obtineret quoties quis causae iniustitiam patere sibi persuaserit? Quid vero si quis re ipsa bellum iniustum inierit? Is fortasse per Belli exitum poenas luet, Deus enim Legis Naturae vindicta hunc diu iniuria agere non sinet. Si autem iniustus picerit? Nec in contentione hac armata, nec in Fori ipsius disceptionibus ullum supererit inter homines remedium.

(1) Ratio naturalis haec est, opportunè ait, Cocc. Pater ad Grot. Lib. II. Cap. XXI. §. 10. Quod is qui suo Iure utitur, nemini facit iniuriam, licet forte inde damnum aliquod tertio deo

C A R. armis licite & iuste in bello utetur, quousque id
VII. necessaria defensio expostulabit, atque adeo nun-
 quam titulo poenae vel praeter omnem modum
 insaevire poterunt.

C A P V T VIII.

*Nova proferuntur argumenta ex Natura poe-
 nae contra Samuelem Cocceium, nonnulli-
 que errores de Iure puniendi in statu Na-
 turae deteguntur, & confutantur.*

XLV. **Q**uod supra Cap. VI. proposuimus Ius
 puniendi duo necessario expetere, ut quis nempe superior sit, deinde vero ut cau-
 sa sit cognita, id nunc perspicue demonstrandum
 suscipimus; namque pulchre novimus multos o-
 stendere conatos esse nullo pacto necessarium ut
 quis superior sit ad puniendam alienam noxam in
 statu Naturae, verum Ius puniendi singulorum &
 uni-

detur, vel in futurum Ius alii auferatur. Quod profecto uberiorius
 explicatur per Leges Romanas, ubi *Vlpiān.* *Leg. XXIV.* ff. de
damn. inf. exemplum affert illius, qui in suo fundo poteuit a-
 peruit, quo intercipiuntur subterranei cuniculi, unde in fendo
 alienum rivuli erumpabant, *Vid. L. XXIV.* ff. eod. *L. XXXVI,*
ff. ad L. Falc. in princ.

universi humani generis esse¹. Quod quidem si C^{hr}. verum esset quidquid supra abunde differuimus VIII. contra Samuelis Cocceii argumentum a poena deducum sponte sua corrueret, quisque enim inter gentes sententiam dicere de alieno crimine poenamque sumere ex sententia posset. At pace virorum caeteroquin sapientissimorum dixerim non bene eos Naturam poenae meditatos esse²: cum enim poena nil aliud sit, quam *delicti seu meriti a estimativ*, liquet eam infligi a nemine posse nisi prius cognita caussa, ita ut cum demum quis patitus dicatur, cum alter potestate iudicandi praeditus eum iniuria egisse arque adeo poenam me-

C 4.

teri

(1) Grotius in primis Lib. II. Cap. XX. §. 3. 8. 9. 40. & Lib. I. Cap. I. §. 10. & 14. Cap. II. §. 5. n. 3. Lib. II. Cap. XXI. §. 3. n. 1. Loek Gouvern. Civil. Cap. II. §. 7. & seqq. Carmichael ad Pufendorf. Lib. de Off. H. & C. Noodt. in Orat. De Potest. Prince. & super omnes alias ubertime Barbeyr. ad Pufendorf. de Iur. Nat. Lib. VIII. Cap. III. §. 4. n. 3.

(2) Post Grotium fere omnes ad illud Caini appellant, Genes. Cap. IV. Kai ἵται τὰς ὡρίσκας ποὺ ἀπέτρεψεν ποιεῖ: veluti haec Naturae ipsissimae essent voces; At animadvertauit oportet qui haec in medium proferunt, non quod summum Naturae ius postulabat exposuisse Cainum, sed id quod conscientia territa ipsi representabat; deinde vero formam quamdam iudicii hunc praecessisse terorem, Deus enim ipse Crimen Caini inquisierat & exprobraverat.

CAP. reris pronuntiat; cum vero nemo causam cognoscere possit, sententiamque dicere nisi qui superior est, & in naturali statu omnes aequalitate gaudeant, nullo pacto in hoc statu poena obtinet¹. Quod si in naturali humani generis constitutione iniuriam quisque Iudicio suo vindicat, cave ne eam vindictam nomine: poenae sumas, malum enim illud quod adgrediens Iura aliena patitur simplex est effectus facultatis illius a Natura concessae, qua quisque se suaque Iura per vim cuetur eo pacto, quo sibi licere magis arbitratur, nisi adeo vocabulis ludere velis, ut si quis aliena Iura invadens vel propulsatur vulneribus, vel ipsa morte opprimitur, & vulnera & mortem poenam aggressoris appelles².

XLVI.

(1) = Mais cela n'empêche pas, que la raison ne nous enseigne assez clairement, que la peine étant l'exécution d'une sentence juridique, doit être infligée par un supérieur considéré comme tel, c'est-à-dire en tant qu'il a autorité sur le coupable = *Pufend. v. e.*

(2) Opportune Hobbes: *Leviath.* Cap. XXVIII. postquam poenam definit esse malum quod auctoritate publica tis infligitur, qui Leges violarunt, ut subditi timore similis mali ad obedientiam redigantur, ex numero poenarum expungit tuta iniurias & vindictas privatas, tota enala quæ sponte sua quasdam actiones sequuntur; cuius exemplum supra attulimus. Hac necessaria distinctione posthabita tactum est ut saepè in antiquis

Scri-

XLVI. Quae quidem validissima argumenta C. A. P.
a necessitate Iudicii deducta licet refellere cone- VIII.
tur Barbeyracius, attamen adeo infirma sunt quae
contra in medium profert, & tam parvi momen-
ti responsa iudiciora vendicat, ut vel non novis-
penitus vim argumentorum, vel saltem dissimulas-
se dicendus sit. Adposite quidem Henricus Coc-
ceius ¹ rem totam explicat his verbis, quae li-
ben-

Scriptoribus Ius necessariae defensionis, sive Ius Belli nomine
poenae usurpatum sit minus proprie; quod sane non animadver-
tentis Iurisconsulti pro poena privatorum in privatos Ius illud
aceperunt. Sic oportet intelligas id quod ex Trogo exscriptit
Iustinus Lib. XXXVIII. Cap. IV. Vbi Mithridates milites allo-
quens dicit = Adversus Latronem si nequeant pro salute, pro
ultione tamen sua omnes ferrum stringere = Idem dicendum
est de ἀμύνει τοῦ οἴκου Plutarchi in vita Arati; quo etiam referas
dictum Plateosium apud Thucyd. Lib. III. Cap. LVI. Ορθῶς
ἔτιμων πολεμεῖται φύσις τὸν οἴκον ταπεινότατα, τὸν διορθεῖ τον
ἀδύον σύνηιν ἀμύνεται = Merito ulti sumus eos, Iure ac-
pad omnes recepto, ut hostiliter irruerat ulcisci licet = Quae
quidem & cetera id genus usurpat Grotius veluti si de privatis
in privatos Iure Naturae permisit poena dicerentur, quae tamen
de Iure Belli intelligi debent. Vid. Sam. Coc. ad Grot. Lib. II.
Cap. XX. §. VII. Sic intelligas oportet quae abunde congerit
loca veterum Auctorum aliorum. Gentil. Lib. I. Cap. XVIII.
pag. 135.

(1) Ad Grot. Lib. III. Cap. XX. §. 1. Propos. X. Additio-
glor;

CAP. beatissime exscribo: *Privatus in privatum, par in VIII parem Natura nullum Ius habet, ad poenam etiam invitus cogendus est, Ius autem cogendi non nisi superior habet, unde poena est effectus Imperii, quod par in parem non habet, sed & poena natura infligi non potest, nisi praevia caussae cognitione, haec autem privato in parem nullibi concessa est.* Et Gundlingius ipse de poenae natura loquens consulto admonet¹: *Cave ne poenam cum reparatione damni commisceas, innuens in statu Naturali nil nisi reparationem per vim a laeso factam dari², non autem poenam proprie dictam, quae non tantum reparationem damni considerat, sed meritum laudentis ex quantitate, qualitate, tempore, ceterisque circumstantiis commissi criminis³.*

XLVII.

gler, ad loc. cit. Grot. Hortium Dissert. De Socialit. prim. Iur. Nas. Princ. Secū. III. §. 25. Treuer. in Pufendorf. Lib. de Off. Hom. & Civ. Lib. II. Cap. XIII. Pufend. I. N. & G. Lib. VIII. Cap. III. §. 2. & seqq. Sacra. Cocc. qui Patrie opinioni subscrifit quod ad Ius puniendi.

(1) *De I. N. & G. Cap. XXXVI §. 39.*

(2) ≡ Haec enim est simili restitutio nihil poenale continens ≡ Grot. Lib. II. Cap XX. § 15. & 4. Vid. § 22. & seqq. Institut. de Action. Hem. de Sacrof. Talion. Legē §. 3.

(3) Ideo poena dicta est aestimatio a Papiniano. L. Sanctio 41. ff. De Punis.

XLVII. His rite demonstratis sequitur inter C.A.P.
gentes ubi nullus superior¹, nullumque Iudicium VIII
est nullum etiam poenae esse locum, atque adeo
mirandum esse Samuelem Cocceium, qui haec ea-
dem admittit principia in errorem de infinita Li-
centia in Hostem incidisse, & hanc eo potissimum
argumento comprobasse, quod aptum natum est,
ut ipsam suam sententiam funditus destruat, quod
& clarius in sequentibus apparebit.

C A P V T I X.

*Ipsa Samuelis Cocceii principia circa finem
poenae exponuntur, & infinitae Licentiae
in Hostem opposita demonstrantur.*

LXVIII. **E**A est veritatis Natura, ut si quis
praeripere conetur, attamen ipse procedente tem-
pore nisi perpetuo naturali rationis lumine abura-
tur, imprudens tandem tenebras, qua veritas
obducebatur avertat, eaque ex ipsis mediis velu-
ti vixtrix emergere videatur.

IL. Hoc sane potissimum accidit de Samuele Coc-
ceio,

(1) Vid. Henr. Cocce. ad Grot. Lib. I. Propos. IV. Eamdem
tuetur sententiam Cocce. Filius Dissert. Proscem. VIII. §. 16. &
seqq. ad Grot. Lib. I. Cap. III. §. 18.

CAP. ceio, qui doctrinae suae principia reliqua statuens
I X. sibimet tandem adversatur, & eo pacto veritatem
 etiam quod ad Licentiam in Hostem invitus de-
 tegit: De fine enim poenae verba faciens diser-
 te multoties docet nullum alium dari naturae
 ipsius rei accommodatiorem finem poenae, quam
 plenam iniuriae reparationem, videlicet exactam
 Talionem¹, quam quidem necessariam omnino
 esse statuit in optima quaque administratione Iu-
 stitiae; reparationem vero hisce regulis factam iu-
 stam maleficii poenam appellat.

L. Talionem vero, ait, non confistere in eodem
 malo praecise infligendo, v. gr. ut dens pro dente,
 oculus pro oculo, &c. facte naturali eruatur; bic
 enim tantundem mali per rei naturam definiri ne-
 quit, sed fieri id debet per aestimationem iuxta
 arbitrium boni viri, ubi malitia laudentis, digni-
 tias laesi, locus ubi laesio facta est, &c. in aestima-
 tionem veniat, & iuxta gradus iniuriae & mali-
 tiae poena seu Talio augetur². Si vero a Coc-
 ceio

(1) = Nos diximus unicum poenarum finem natura esse re-
 parationem iniuriae, seu Talionem, nam ubi satisfactum est,
 & Ius laesi reparatum cessat iniuria, coque delictum censetur
 repensum = Sam. Cocq. ad Grot. Lib. II. Cap. XX. §. 4. 5.
 & 8.

(2) L. c. Cap. cod. §. 1. v. 5.

ceio rogas cuiusnam sit hanc reparationem laeso C.A.P.
comparare, ipse sententiam Grotii de privata vin-
dicta in statu Naturae respuens haec addit. Vel
loquitur de Necessaria Defensione, & ea etiam in-
ter privatos licet, vel loquitur de reparatione;
haec nonnisi a superiore fieri inter privatos po-
test¹.

L.I. Quid vero nunc de infinita Licentia Coc-
ceii², qua saevire hostis in hostem potest nomi-
ne poenae? Liber ipsa sua principia ordine pau-
cis exponere, ut exinde liqueat quantum a vero
aberraverit peritissimus ceteroquin Iurisconsultus.

Finis poenae est reparatio,

Reparatio fit per Talionem,

Talio versatur in aestimatione delicti,

Aestimatio a nullo alio instituti potest nisi a
superiore,

Superior nullus est in statu Naturae,

Gentes inter se sunt in statu Naturae,

Ergo, quod sequitur, nullus omnino poenae
locus est inter gentes. Attamen post haec ipsa
sua principia tanto sententiae suae amore corripi-
etur ut inter Gentes per vim certantes statuat
gladium dirigi ab una Talionis & poenae regula.

LII.

(1) L.c. Cap. cod. §. 8.

(2) *Diffr. Prooem. XII. §. 750. 751.*

C A P. LII. Quid autem de ceteris poenae finibus,
I X. quos omnes omnino Iuris Publici periti praeter
ambos Cocceios necessarios esse ad poenam infli-
gendam existimant? Hos paucis enumerat Sene-
ca⁽¹⁾: *In vindicandis*, inquit, *iniuriis haec tria*
lex sequuta est, quae Princeps quoque sequi debet,
ut aut eum quem punit, emendet, aut ut poena
eius ceteros meliores reddat, aut ut sublatis malis
securiores ceteri vivant. Ex his nullum obtineri
posse finem, si saevias in Hostem nomine poenae,
facili negotio ostendere possem, atque adeo si fi-
nes illi per se morali aestimatione necessarii non
sunt nihil esse in bellis quod ad poenam ab ho-
ste exigendam praecise obliget; at quandoquidem
mihi potissimum est cum Samuele Cocceio certa-
men, qui tres eiusmodi fines veluti omnino ci-
viles respuit, ab hisce demonstrandis lubenti anja-
mo supersedeo.

CA-

(1) *Lib. I. De Clemens. Cap. XXII.*

C A P V T X.

Subditos qui Iudicium Civitatis sequuntur nullum crimen admittere, atque adeo eo nomine immerito poenae subiici.

LIII. **H**AENUS duos populos per vim certantes abstracte, ut scholae loquuntur, consideravimus, subditosque & Principem Belli auctorem veluti unicam Personam Moralem proposuimus, reliquum est ut subiectos a Principe discernamus⁽¹⁾: non quia illud aliquo pacto necessarium sit, quandoquidem quidquid de Iure hostium supra constituimus, id de utrisque Iure meritoque intelligendum sit, sed quia hac ratione magis dilucide Cocceii errores in medium profertur, tum quod etiam Leges illae infinitae saevitiae hostilis maxime in subditos statuuntur.

LIV. Ipsos igitur subiectos ad examen per se revocantes, maximumque Samuelis Cocceii argumentum in hostili Lieentia dirigenda ob oculos habentes hoc ratiocinium instituimus.

Vbi

(1) Hanc distinctionem superissime ab aliis usurpatam docet luculentissime Grotius Lib. III Cap. XI. §. 5.

CAP. Vbi nullum crimen , ibi nulla poena esse posse est⁽¹⁾.

X. Subditi nunquam peccant Iudicio Principis subscriptentes .

Ergo in subditos , qui Bellum suscipiunt , quod veluti iustum Princeps iubet , faevire nomine poenae nefas omnino est .

LV. Itaque subditi imperio Principis tunc in bello peccare dicerentur , cum caussam iniustiam defenserent , at id fieri nullo pacto posse liquido constat , quandoquidem eos iustitiam causae Belli ad examen revocare ipsum Ius constituti Imperii vetat ; cum enim Ius tuendae Reipublicae in Regem omnino transtulerint , ipsius sententiae subscribere ex pacto debent , ipsoque iubente quocumque praetermissa examine arma sumere⁽²⁾ , nisi forte accideret ut belli iniustitia tam

(1) Vid. Cap. IV. nos. 3. = Ultio in eo esse debet in quo & peccatum est = L. XXXI. De Fals. Auth. Omnes . §. ult. C. Comm. de Success. Vid. Cic. De Legg. Lib. III. & Tertull. Lib. ult. adv. Marc. Arcadias & Honorius Augg. ad Eutychian. = Sancimus ibi esse poenam ubi & noxia est Peccata igitur suos teneant autores , nec ultius progrederiatur metus quam reperiatur delictum = Relat. in Corp. Iuris Crim. Lib. IX. Tit. 47.

(2) = Sufficit enim non habere subiectos quare Legibus obediere

tam perspicue pateret, ut omnibus omnino ipso C. A. P. primo intuitu manifesta esset¹: quod sane in praesenti Regimine, Ministerioque Principum maxime Europae nefas omnino videtur.

D

LVI.

dire renuant; militat enim pro Imperante, cui sese subdidere prae sumptio nihil cum propositurum populo quod non sit utilitatibus civitatis conveniens, et si non semper caussae in oculos incurvant = Gundling. Lib. c. Cap. XXXVI. § IV. & Alberic. Gentil. Lib. I. Cap. ult. pag. 205. = Non est subditorum scrupulosius inquirere quis iustus sumat arma; nam quamvis iniusta caussa esset belli, criminis attamen subditi sunt expertes, quod et si bellum non sit iustum in capite, tamen necessitas facit iustum in subditis = Semper nimitem prae sumuntur quemque agit Rex ad conservandam communem securitatem respicere; oportet ergo ex indiciis luce clarioribus constare illum Rempublicam & communem utilitatem defrere, atque ipsis factis declarasse hostilem sive Tyrannicum in cives animum = Guilelm. Vander Muelen qd Grot. Lib. I. Cap. III. §. 9. n. 2. p. m. 214.

(1) = Qui si hoc dicent non facienda ob Regis Imperium, quae manifeste iniqua sunt, vera dicent = Grot. Lib. I. Cap. III. §. 9. num. 1. & Cap. IV. §. 2. & seqq. Vbi abunde hanc necessariam subditorum obedientiam docet. In id consentiunt quicumque Iura Maiestatis exponunt, praeter Monarchomachos, quos refellere hic loci inopportunum esset: Dicam tantum quod attinget ad eam quaestionem transfacto iam saeculo tot tantisque Libris hinc inde velitatem, an scilicet Populus Principe sit superior, quod quisquis sanus est tandem fateatur oportet hasce dispu-

CAP. LVI. Et quidem ex evidentissimis rationis principiis, in quibus nemo dissentit, constat tunc aliquem affici poena posse ob ignorantiam, cum quis eam vincere & potuit & debuit. Itaque quod ad eos pertinet subditi non per ipsam rei naturam, sed per initam obligationem neque possunt neque debent Causam Belli perquirere, atque adeo de Principum imperiis sententiam dicere : namque Maiestas ex ipsius Institutionis vi & natura praedita est eminenti Iure non tantum in res,

ve-

disputationes in verborum subtilitate & ambagibus versari, geminasque summas Potestates eodem tempore in Rebus publicis vix excogitari posse, quin simul invicem destruantur ; quod quidem statuere tandem necesse est postquam sedula opera consideraveris quae scripta reliquerunt Petrus Martyr, Danaeus, Rosiaeus, Bucherius, Buchananus, Hottmannus, Brutus Celta, Barclayus, Mariana, Henningius Arnisaeus, Grotius, Pufendorfius, caeterique Iuniores Publici Iuris Periti.

(1) *Oppotue Grot. Lib. I Cap. III. §. 9. n. 2. & seqq.*
 ubi = Benitas autem aut malitia actus prae&t; in civilibus, quae saepe obscuram habent disceptationem, apta non sunt ad partes distinguendas. unde summam confusionem sequi necesse est, cognitionem de re eadem p o Iure Potestatis obtenuit actus boni male hinc ad se Rege trahente, inde populo; quemadmodum perturbationem introducere nulli, quod sciens, populo in mentem venit = Vid. *Comment. ad b. L.*

verum etiam in ipsis publicas actiones subditorum, & , quod necessario sequitur, Iure Belli. CAP. X.
 Huc accedit ipsius esse essentialis attributum, nempe libera supremaque auctoritas ¹, quae necessaria omnino est in quavis Societatis constitutione, seu enim Maiestas unum tantum, seu plures, seu Populum universum officiat, cuiusvis Regiminis Natura docet suadetque summam hanc Potestatem solam alicubi constituendam esse praecipue quod ad externa Belli, Pacisque Iura; hac vero remota quietasque societates, quas Natura humana pacem ubivis quaerens institui persuadet, nullibi dari, verum esse turbam dissolutam, genus hominum agreste sine Legibus & sine imperio, cum qui summae Maiestati subiiciuntur fas esse autem actus scrutari Principum & prout ipsis lubet iussa vel facere vel omittere ².

D 2

LVII.

(1) = Le souverain n'est tenu de consulter personne de tout ce qui regarde le salut & l'avantage de la société ni de rendre compte à personne ici bas de sa conduite &c. = *Pufendorf. Lib. VII Cap. VI n. 1. & 2.* quod sane Ius Maiestatis Graecum τὸ ἀντιδύον mirifice explicat. *Vid. Grot. Lib. I. Cap. III. §. 8. m. 11. Lib. II. Cap. III. §. 20. Lib. III. Cap. XIX. §. 7.*

(2) *Vid. Paul. serv. Hist. Venet. Lib. VII. pag. 121.* Praeclare de hac eadem re differens *Corn. Van-Bynkers. Quæst. Int. Publ. Lib. II. Cap. II.* haec scripta reliquit = Si Princeps bel-

52 D E L I C E N T I A

CAP. LVII. Ex his manifeste appareat subditos,
X. quamvis iniquam caussam tuerentur, reos haud
esse, atque adeo in eos saevire nomine poenae
omnino nefas, quippe qui neque id neverunt,
neque novisse debent, &, quod sponte sequitur,
Samuelis Cocceii argumentum praecipuum, cui
Licentia Hostilis innititur corruere; quae enim
poena in insontes?

LVIII. Itaque en Hostilis Licentiae in mili-
tes subditosque hostis tui fines, quos praetergre-
di Natura vetat: Eos omnes qui tibi Iura tua
vindicanti actu adversantur ipsa vi repellere &
laedere eouique potes, quousque te cogere ne-
cessariam defensionem animadvertis; at ceteros
omnes inermes, mulieres scilicet, infantes, cle-
ricos, mercatores, agricolas, omnes denique quo-
quot vi subjectionis coacti Principis sui Iudicium
ratum habent, auxiliaque non armata suppeditant,
ut morte ipse volens e medio tollas nunquam ne-
cessi-

Iam gerendum decreverit, & ad milites conscribendos, arma-
mentaria instruenda, commeatum parandum, & id genus alia
mandata sua adderit, an hi quibus cura earum rerum demanda-
ta est, prius deliberabunt bellum iustum sit, nec ne, & pare-
bunt si iustum, non parebunt si iniustum putent? Vides sic
omnem Imperii auctoritatem convelli, nec Principi amplius iu-
bendum, sed cum subditis suis disputandum esse =

cessitas te compellat; id enim ut exigit Ius necessariae defensionis perquam raro contingit, ne dicam nefas erit omnino¹: quod autem iudicium principis sui circa Belli causam sequantur, ideo poenae non esse obnoxios tum praedicta perspicue ostendunt, tum illud etiam persuadet, quod manifestam contradictionem involveret summum Legis Naturalis Auctorem potestatem hosti fecisse interficiendi hoc populi genus inerme quia Principi obtemperat, ipsumque exinde praecipere, ut tamen Principis iussa facerent², atque adeo velle ut quis morte multaretur ob id potissimum quod Leges suas reveretur.

LIX. At non eo quod Principi suo obedient
eos interficere licere statuo, regerit Cocceius,

D 3 sed

(1) Id genus hominum tamen in captivitatem redigere facultas est tum quod vires hostium attenuantur, tum quod capti eius pretii esse possunt, qui hostem ad pacem aequabilibus conditionibus ineundam impellant. Licebit etiam & mulieres & senes in bello occidere si ab instituto recedentes arma sumant, ceterisque militibus se immisceant. Vid. *Vattel Droit des Gens Tom. II. Lib. III. Cap. VIII.*

(2) Subditi Legitimum Principem etiam in iniusto bello sequi tenentur, inquit *Cocc. ad Grot. Lib. I. Cap. IV. §. 15. In Dissert. De Jur. Principis Eiecti &c* § 12. quod sane ex regulis principiisque supra dictis verissimum esse intelliges. Idem affirmit *Grot. Lib. II. Cap. XXVI. §. 4.*

CAR.
X.

CAP. sed quia dum auxilia principi praestant licet iner-
X mes me, ne Iura ab ipso usurpata vindicem, mo-
rantur & impediunt.

LX. Verum his positis, iurium tuorum ne-
cessaria reparatio nunquam vel raro mortem po-
puli huiusc inermis exposceret: nam si ab hoc
fine

(1) Nullibi quidem aut in antiquis scriptoribus, aut inter ce-
centiores viri armatam licitam statuere audies, nisi vis aliqua
prior antecedat:

Armaque in armatos sumere Iura finunt

dixerat Ovidius de Art. Am. Lib. III. v. 492. Ideinque per-
spicue docent sapientum omnium sententiae Sophoclis, Thucy-
didis, Xenophontis, Titi Livii, Sallustii, Marcellini, cetero-
rumque omnium, quos uberrime in medium profert vir sum-
mi laboris Teſmarus ad Grot. Lib. I. Cap. II. §. 11. Leges au-
tem Romanae nunquam licentiam per vim nominant, quin an-
tecedentem vim iinktam preferant. Vlpian. L. 1. §. 27 De
vi, &c. Vim vi repellere licere, Cassius scribit, natura compa-
gatur, apparet autem, inquit, ex eo arma armis repellere li-
cere. Vid. Floreat. in L. Ut vim 3. ff. De Iust. & Iur. Paul. in
L. IV. ff. ad L. Aquil. Cains in L. IV. ff. eod. Vid. Grot. Lib. c.
Cap. c. §. 2. n. 3. & 4. Ita ut universalis consensus suadeat
sancte custodiendum esse in Bello id quod olim praeclare scri-
psit Livius Lib. IX Cap. I. Pia, scilicet, esse arma, quibus nul-
la nisi in armis spes relinquitur. Scilicet, ait opportune Alber-
Gentil. Lib. I. Cap. XIII. = Iniquissima est conflictatio, ubi alte-
ra parte agente patitur tantum altera.

fine tantum laedendi licentia dirigenda sit, res & C. A. P.
 personas capere, urbes eorum praesidiis munire,
X.
 propugnacula ipsa & munimenta destruere hosti-
 lia, populumque adversum eo redigere, ut tibi
 nocendi impos evadat, tandemque etiam eos in-
 terficere potes quasi contra votum, sive indire-
 cte quod aiunt, si dura & improvisa necessitas ur-
 geat, & nullo alio pacto usurpata Iura vindicare
 queas, tunc enim tantum caedes, hostilesque a-
 ctus tuos Lex Naturae iustificat: At quod docen-
 di sint Reges eos posse prout liber gladio uti,
 adeoque humanum sanguinem suctare, ut quemcum-
 que indiscretim caedant in Bello, ipsosque etiam
 qui nulla alia eos affecerunt iniuria nisi quod sen-
 tentiae Principis sui de causa belli subscriperint,
 hoc genus est doctrinae nimis efferratum & inhuma-
 num', nimisque Naturae institutionibus oppositum